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Abstrakt:

V předložené práci studujeme čistotu lanthanoidů a jejich čištění pomocí

metody elektrotransportu v pevné fázi, zkráceně SSE z anglického solid

state electrotransport. Tato metoda slouží k čištění kovů na vysokou úroveň

čistoty. Tento proces je značně pomalý a prozatím je vhodný zejména pro

získání malého množství čistých kovů pro vědecké účely. Pro tuto metodu

jsme si připravili tyčky ceru a praseodymu v obloukové peci a následně je

podrobili SSE procesu. Dále jsme proměřili čtyřbodovou metodou hodnoty

zbytkového odporu (zkratka RRR z anglického residual resistivity ratio)

vzorků ceru a praseodymu před a po procesu čištění a porovnali jejich

hodnoty. Kovy po aplikaci SSE procesu vždy vykazovaly vyšší hodnoty

RRR značící nižší obsah nečistot.
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1 Úvod

Výroba kovů je základním kamenem veškeré průmyslové výroby,

stavebnictví, elektrotechnického průmyslu, zbrojního průmyslu, atd.

Nejdůležitějšími kovy jsou už od počátků civilizace měď, železo, či

zlato. Již v době bronzové se rozšířilo používání těchto kovů, které měli

oproti kamenným materiálům některé významné vlastnosti jako kujnost,

možnost tvarování pomocí odlévání, aj. v dnešní době v případě oceli byly

vyvinuty různé druhy zpracování, jako jsou popouštění, kalení, či přídavky

různých legujících příměsí jako chrom nebo vanad, kterými se dosáhlo

požadovaných vlastností.

Díky tomuto vývoji a výzkumu slitin se do popředí zájmu dostávají i

exotičtější kovy, které byly dříve přehlíženy, a díky jejich intenzivnímu

výzkumu objevujeme jejich nová využití.

Takovou skupinou jsou lanthanoidy. Skupina lanthanoidů je v poslední

době značně zkoumaná, nalézají se nové aplikace pro jejich použití

a současně také roste jejich spotřeba. Ročně je vytěženo přibližně 150 000

tun rud lanthanoidů Jejich těžba a výroba je značně složitá, obzvláště pokud

se mají vyrobit ve velice čisté formě.
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2 Motivace práce

Kovy vzácných zemin (lanthanoidy) se používají ve výzkumu

magnetismu a supravodivosti. Přestože jsou si lanthanoidy chemicky velmi

podobné, magnetické vlastnosti jsou značně odlišné a i při malých

koncentracích nečistot dochází k rušení magnetických vlastností příslušného

prvku. Speciálním případem je také vliv vodíku, který se díky malému

poloměru atomu umisťuje ve volných prostorech krystalové mřížky a také

ovlivňuje vlastnosti příslušného prvku.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodl seznámit se s chemickými procesy

čištění lanthanoidů, které je čistí až do čistoty 99,9 %. Takto chemicky

připravené kovy se dále podrobují čištění pomocí metody SSE, která dokáže

zvýšit čistotu kovu na nejvyšší možnou úroveň.

Ve své práci jsem se zaměřil především na čištění praseodymu a ceru,

které jsou nejčastěji používané v současném výzkumu.

3 Lanthanoidy

3.1 Výskyt

Jako lanthanoidy označujeme skupinu patnácti prvků v periodické

soustavě s protonovými čísly 57 až 71 počínaje lanthanem a luteciem konče.

Vyjma promethia mají všechny alespoň jeden stabilní izotop. Bohužel

neexistují minerály, kde by se vyskytovaly jednotlivé lanthanoidy

samostatně, ale v různém zastoupení jsou obsaženy všechny prvky této

skupiny. v přírodě se vyskytují pouze ve formě sloučenin – minerálů. Mezi

nejznámější patří monoazit (Ce, La, Th, Nd, Y)PO4 (monazitový písek),

bastnazity (Ce, La, Y)CO3F nebo například minerály euxenit (Ce, Y, U,

Th)(Nb, Ta, Ti)2O6, či samarskit (Y, Ce, U)3(Nb, Ta, Ti)5O16, Obrázek 1.

Velká ložiska rud lanthanoidů se nalézají ve Skandinávii, USA,

Číně, Vietnamu a v Rusku. Nepřítomnost lanthanoidů v kovové formě

v přírodě je dána jejich poměrně značnou reaktivitou, kdy čistý kov na

vzduchu rychle podléhá oxidaci. (1)
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Obrázek 1 – Rudy lanthanoidů, vlevo monazit, vpravo samarskit

3.2 Chemické vlastnosti

3.2.1 Chemická podobnost

Valenční sféru atomů lanthanoidů vytváří dvojice elektronů 6s
2
,

které doplňují orbitaly 4f. Ve třech prvcích obsahuje valenční sféra také

jeden elektron 5d (cer, gadolilium, lutecium), čímž dochází ke stabilizaci

elektronové struktury vzhledem k Hundovým pravidlům a Pauliho principu.

Díky charakteru 4f elektronových funkcí jsou si lanthanoidy po chemické

stránce velmi podobné.

Chemická podobnost je také dána typickým společným oxidačním

stavem +III (odchylky od elektronového stavu III+ mohou být pozorovány

zejména u Ce
4+

, Sm
2+

, Eu
2+

, Yb
2+

a velmi podobnými hodnotami

elektronegativit = nejnižší u ceru 1,12 a nejvyšší u lutecia 1,25. Zmíněné

hodnoty odpovídají přibližně elektronegativitám kovů alkalických zemin.

Na rozdíl od kovů alkalických zemin lanthanoidům chybí, v důsledku

atomové kontrakce, podstatné zvětšování ionizačních energií a tedy i růst

elektropozitivního charakteru s rostoucím protonovým číslem (1) (2).

3.2.2 Lanthanoidová kontrakce

Vlnová povaha elektronu, na které je založena stavba atomu a vše,

co s ní souvisí, nedovoluje definovat přesnou velikost atomových orbitalů,
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a tedy i kovový poloměr atomů (Obrázek 2). U kovů je možné definovat

kovový poloměr v nejjednodušším přiblížení jako polovinu vzdálenosti

dvou sousedních atomových jader. (3)

Pro hledání fyzikálních a chemických vlastností nás nejvíce zajímá,

jak se mění kovové poloměry v závislosti na postavení v periodické

soustavě prvků. Vztah pro kovový poloměr je:

Kde je Bohrův poloměr 52,9 pm a n je hlavní kvantové číslo. (3)

Ze vztahu pro kovový poloměr by se měl kovový poloměr

zmenšovat s rostoucím protonovým číslem. Tento jednoduchý trend

přestává platit od 4. periody, kde jsou patrné četné odchylky.

Příčinou lanthanoidové kontrakce je slabý stínící efekt elektronů

obsazujících 4f orbitaly. Díky tomu narůstá efektivní přitažlivá síla jádra

a tím dochází ke zmenšení kovového poloměru. (3)

Obrázek 2 – Závislost atomového poloměru prvků na protonovém čísle (3)

http://canov.jergym.cz/anorgrov/parametr/pol.gif
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3.2.3 Základní atomové vlastnosti

Název Značka
Atomové

číslo

Elektronová

konfigurace

Kovový

poloměr [pm]

Iontový

poloměr

M
3+

[pm]

Lanthan La 57 [Xe] 5d
1
6s

2
188 117

Cer Ce 58 [Xe]4f
1

5d
1

6s
2
182 107

Praseodym Pr 59 [Xe] 4f
3
6s

2
183 106

Neodym Nd 60 [Xe] 4f
4
6s

2
182 104

Promethium Pm 61 [Xe] 4f
5
6s

2
181 106

Samarium Sm 62 [Xe] 4f
6
6s

2
180 110

Europium Eu 63 [Xe] 4f
7
6s

2
204 98

Gadolilium Gd 64 [Xe] 4f
7
5d

1
6s

2
180 97

Terbium Tb 65 [Xe] 4f
9
6s

2
178 93

Dysprosium Dy 66 [Xe] 4f
10

6s
2
177 91

Holmium Ho 67 [Xe] 4f
11

6s
2
177 89

Erbium Er 68 [Xe] 4f
12

6s
2
176 89

Thulium Tm 69 [Xe] 4f
13

6s
2
175 87

Ytterbium Yb 70 [Xe] 4f
14

6s
2
194 86

Lutecium Tu 71 [Xe] 4f
14

5d
1
6s

2
117 85

Tabulka 1 – Lanthanoidy a jejich základní vlastnosti (3)

3.3 Výroba

Výroba čistých kovových lanthanoidů se provádí v několika krocích.

Rudy lanthanoidů se nejprve louží směsí kyseliny sírové

a chlorovodíkové. Ze vzniklého roztoku se přidáním hydroxidu sodného

vysráží nerozpustné hydroxidy lanthanoidů. v tomto kroku se oddělí většina


[…]


datum čas

Proud

procházející

vzorkem

U [mV]

Napětí na

zdroji

I [A]

vakuum

[Pa]

QMS

cyklus

výkon

[W]

13.8.2012 11:00 57,7 20 3,6·10
-10

x 1,154

14.8.2012 9:31 56,6 20 3,6·10
-10

x 1,132

14.8.2012 14:43 111,4 40 3,6·10
-10

x 4,456

15.8.2012 8:00 113,6 41 3,6·10
-10

66 4,6576

15.8.2012 8:15 169,4 60 3,6·10
-10

67 10,164

15.8.2012 9:34 170 59 1,1·10
-9

77 10,03

15.8.2012 12:29 168 59 7,1·10
-10

84 9,912

15.8.2012 14:12 169 59 6,4·10
-10

x 9,971

16.8.2012 9:07 170 59 5,3·10
-10

76 10,03

16.8.2012 9:08 236 80 2,10·10
-9

76 18,88

16.8.2012 10:00 239,4 80 2,10·10
-9

79 19,152
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16.8.2012 12:42 240 81 1,10·10
-9

90 19,44

16.8.2012 13:15 307,5 101 1,80·10
-8

92 31,0575

16.8.2012 13:38 309,7 101 6,10·10
-9

94 31,2797

20.8.2012 9:01 390 125 6,30·10
-9

459 48,75

20.8.2012 13:01 377 125 3,70·10
-9

1 47,125

21.8.2012 9:18 373 125 3,10·10
-9

82 46,625

21.8.2012 9:22 452 150 1,00·10
-8

82 67,8

21.8.2012 9:38 462 149 2,20·10
-8

83 68,838

21.8.2012 11:19 455 150 1,90·10
-8

90 68,25

21.8.2012 15:52 455 150 1,80·10
-8

108 68,25

22.8.2012 10:10 543 175 6,70·10
-8

182 95,025

22.8.2012 10:33 538 175 7,20·10
-8

183 94,15

22.8.2012 12:48 528 175 5,50·10
-8

192 92,4

22.8.2012 15:00 606 200 2,00·10
-7

200 121,2

23.8.2012 12:00 554 189 1,80·10
-9

284 104,706

Tabulka 5 – Data naměřená při SSE procesu pro cer

Z tabulky lze vyčíst, že při každém zvýšení proudu se zhoršilo

vakuum, tedy došlo k uvolňování plynů. Pro analýzu zbytkových plynů ve

vakuové komoře jsme použili kvadrupólový analyzátor a pomocí softwaru

jsme přečetli data.

V Tabulce 6 je vysvětlena legenda v grafech, která se nachází

v pravém horním rohu a je důležitá pro analyzování typu nečistot

uvolňujících se ze vzorku.
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Barva křivky
Hodnota dle

spektrometru
Přiřazený prvek

Fialová 1 H

Tyrkysová 2 H2

Tmavě zelená 14 N

Zelená 16 Metan

Modrá 17 Amoniak

Fialová 18 H2O

Tmavě tyrkysová 20 Ne

Světle šedá 28 CO

Tmavě šedá 32 O2

Červená 40 Ar

Světle zelená 44 CO2

Žlutá 55 Oleje z vakuové

aparatury Světle modrá 57

Tabulka 6 – Vysvětlení legendy k Obrázkům 17, 18

Obrázek 17 – Data z hmotnostního spektrometru pro cer, první část
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Obrázek 18 – Data z hmotnostního spektrometru pro cer, druhá část

Při porovnání tabulky a grafu ze spektrometru je vidět, že v první

řadě se uvolňovala voda, kyslík a další těžší plyny. Ale od určité hodnoty

proudu, přibližně 307 mV, se začal rapidně uvolňovat vodík z molekulární

mřížky.

Vysoké nárůsty uvolňovaného plynu jsou dány skokovým

zvyšováním napětí. Po 470 QMS cyklu už data nejsou tolik vědecky

zajímavá, proud již nelze zvyšovat kvůli vysoké teplotě vzorku, která byla

těsně pod bodem tání. Hodnoty ze spektrometru se poté pohybovaly ve

stejném klesajícím poměru.

Data získaná pro cer i praseodym byla podobná, proto zde uvádím

pouze data ze spektrometrie atmosféry při čištění ceru.

7.3 Stanovení čistoty vzorků

Změřil jsem pomocí metody RRR čistotu ceru a praseodymu před a po

čištění, výsledky jsou uvedeny v Tabulce 7.
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Název prvku Hodnota RRR

Cér
Před SSE procesem 3

Po SSE procesu 20

Praseodym
Před SSE procesem 2

Po SSE procesu 10

Tabulka 7 – Výsledky měření

Při připravování vzorku na měření RRR metodou se objevilo několik

problémů, které ovlivnily výsledky měření. Při řezání na drátové pile byl

vzorek dlouhou dobu na vzduchu, a tedy docházelo k reakci s okolím.

Jelikož ještě nebylo možné používat manipulátory v glove boxu,

nastal problém při pájení kontaktů. Musely se připájet na vzduchu, tedy se

rapidně zvýšila pravděpodobnost špatného připájení kontaktů. Takže bylo

potřeba jeden vzorek znovu očistit, přepájet kontakty a opět změřit hodnotu

RRR. Také cer i praseodym po očištění smirkovým papírem rychle oxidoval

a docházelo k nárůstu povrchového napětí.

8 Závěr

Během psaní této práce jsem se seznámil s vlastnostmi lanthanoidů,

způsobu jejich skladování a čištění. Naučil jsem se obsluhovat SSE

aparaturu a další potřebné přístroje jako monoarc a glovebox.

Také jsem experimentálně ověřil účinnost SSE aparatury metodou

měřením zbytkového odporu, kdy RRR vyšlo pro cer 20 a pro praseodym

10.

Tedy SSE proces je účinný proces pro čištění lanthanoidů na nejvyšší

možnou úroveň.
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