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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Předmětem autorovi bakalářská práce je seznámit se se základními a pokročilými

metodami čištění kovů se zaměřením na dosti neobvyklou metodu elektrotransportu v pevné fázi
(SSE).

Úvod práce je věnován kvalitní rešerši kde se autor seznamuje s obvyklými separačními
metodami a postupy při výrobě lanthanoidů. Autor definuje limity jednotlivých postupů. V úvodní
části jsou také definovány základní pojmy tykající se čistoty látek a užité jednotky. Na základě
rešerše se autor rozhodl testovat čistící proces metodou SSE na vzorcích ceru a praseodymu.

V části věnované instrumentaci autor podrobně popisuje jednotlivé části aparatury, kde
klade zvláštní důraz na vakuovou techniku. V další části je přehledně a srozumitelně popsán
fyzikální mechanismus metody SSE.

Nejdůležitější částí práce jsou kapitoly 7 a 8 věnované experimentální části, výsledkům,
jejich interpretaci a diskuzi. Autor podrobně popisuje celý čistící proces jak ceru tak praseodymu
metodou SSE. Prováděnou analýzou složení zbytkového plynu pomocí hmotnostní spektrometrie
autor jasně definoval plynné složky rozpuštěné ve vybraných kovech. Po skončení procesu SSE
byla čistota kovů studována nepřímou metodou měření zbytkového odporu kdy byla jednoznačně
prokázána vyšší čistota kovů po SSE procesu v porovnání se vstupní matricí.
Autor bakalářské práce prokázal značnou míru samostatnosti a tvůrčího přístupu ke všem
řešeným úkolům. Autor se v průběhu práce seznámil s postupy pro práci s vakuovou technikou,
zejména ultravakuovou metodou SSE.
Předkládanou práci jednoznačně doporučuji uznat jako bakalářskou práci.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Autor ověřil čistotu kovů po aplikaci procesu SSE nepřímou metodou měřením RRR. Navrhl by
autor nějaké přímé metody ověření čistoty kovů po SSE procesu? Jaká jsou jejich omezení a
limity?

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.
Navrhuji hodnocení stupněm:
 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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